
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림보호 생태환경 보전 (단위:천원)

산림녹지과 17,761,077 17,314,369 446,708

국 2,705,673 3,246,848 △541,175

균 1,841,000 1,841,000 0

기 526,125 0 526,125

도 2,652,995 2,489,953 163,042

군 10,035,284 9,736,568 298,716

임업 경쟁력 강화 17,368,877 17,089,001 279,876

국 2,705,673 3,246,848 △541,175

균 1,841,000 1,841,000 0

기 526,125 0 526,125

도 2,652,995 2,489,953 163,042

군 9,643,084 9,511,200 131,884

산림보호 생태환경 보전 3,285,919 3,178,919 107,000

국 805,908 805,908 0

도 449,760 359,760 90,000

군 2,030,251 2,013,251 17,000

산불예방체계 구축 및 운영 77,700 77,700 0

국 31,080 31,080 0

도 13,986 13,986 0

군 32,634 32,634 0

401 시설비및부대비 0 60,000 △60,000

국 0 24,000 △24,000

도 0 10,800 △10,800

군 0 25,200 △25,200

01 시설비 0 60,000 △60,000

○산불 무인감시카메라 교체 0 60,000 △60,000

국 0 24,000 △24,000

도 0 10,800 △10,800

군 0 25,200 △25,200

405 자산취득비 60,000 0 60,000

국 24,000 0 24,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○산불 무인감시카메라 교체 60,000 0 60,000

국 24,000 0 24,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

산불방지(도비보조) 1,016,696 919,696 97,000

도 185,081 95,081 90,000

군 831,615 824,615 7,000

201 일반운영비 30,000 3,000 27,000

도 27,600 600 27,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림보호 생태환경 보전 (단위:천원)

군 2,400 2,400 0

01 사무관리비 30,000 3,000 27,000

○산불예방 홍보비 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○산림인접마을 비상소화장치 설치 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○산불진화차 구입 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

○산불위험요인 사전제거 파쇄기 구입
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

가로수관리 방제사업 70,496 60,496 10,000

206 재료비 35,000 25,000 10,000

01 재료비 35,000 25,000 10,000

○병해충방제 약제 구입 35,000 25,000 10,000

산림소득 기반조성 6,787,032 6,640,001 147,031

국 348,153 363,203 △15,050

균 1,591,000 1,591,000 0

도 1,050,351 979,527 70,824

군 3,797,528 3,706,271 91,257

산불진화임도 501,300 501,303 △3

균 351,000 351,000 0

군 150,300 150,303 △3

401 시설비및부대비 501,300 501,303 △3

균 351,000 351,000 0

군 150,300 150,303 △3

02 감리비 9,300 9,303 △3

○산불진화임도 감리 9,300 9,303 △3

임도시설(전환사업) 896,513 795,224 101,289

도 627,559 556,657 70,902

군 268,954 238,567 30,387

101 인건비 54,328 29,552 24,776

도 38,030 20,687 17,343

군 16,298 8,865 7,433

04 기간제근로자등보수 54,328 29,552 24,776
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40,000,000원*1대

10,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림소득 기반조성 (단위:천원)

○임도관리원 54,328 29,552 24,776

도 38,030 20,687 17,343

군 16,298 8,865 7,433

201 일반운영비 27,484 23,332 4,152

도 19,239 16,332 2,907

군 8,245 7,000 1,245

01 사무관리비 24,184 21,332 2,852

○임도관리원 안전장구등
1,600 1,232 368

도 1,120 862 258

군 480 370 110

○임도보수 장비임차료 13,200 12,600 600

도 9,240 8,820 420

군 3,960 3,780 180

○임도관리 차량임차 9,384 7,500 1,884

도 6,569 5,250 1,319

군 2,815 2,250 565

02 공공운영비 3,300 2,000 1,300

○임도차량 유류비 2,500 2,000 500

도 1,750 1,400 350

군 750 600 150

○우편요금 800 0 800

도 560 0 560

군 240 0 240

401 시설비및부대비 814,701 742,340 72,361

도 570,290 519,638 50,652

군 244,411 222,702 21,709

01 시설비 801,108 727,303 73,805

○작업임도신설 325,205 306,592 18,613

도 237,158 220,780 16,378

군 88,047 85,812 2,235

○임도구조개량 226,500 265,771 △39,271

도 158,550 190,400 △31,850

군 67,950 75,371 △7,421

○임도보수 231,214 135,000 96,214

도 161,850 94,500 67,350

군 69,364 40,500 28,864

○사전설계비 18,189 19,940 △1,751

도 12,732 13,958 △1,226

군 5,457 5,982 △525

03 시설부대비 2,700 4,144 △1,444

○작업임도신설 추진 2,000 2,430 △430

○구조개량사업 추진 700 1,714 △1,014
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2,716,400원*4명*5개월

400,000원*4명

660,000원*20일

782,000원*12개월

208,330원*12개월

800,000원*1식

108,401,666원*3km

45,300,000원*5km

11,560,700원*20km

6,063,000원*3km

2,000,000원*1식

700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림소득 기반조성 (단위:천원)

산림레포츠시설(전환사업) 1,500,000 1,500,000 0

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 44,000 0 44,000

○사무용품구입 6,000 0 6,000

○승강기 유지관리 1,800 0 1,800

○전기, 소방안전점검 2,400 0 2,400

○안전용품구입 4,800 0 4,800

○위생용품 구입 1,800 0 1,800

○임차료(정수기, 공기청정기)
1,200 0 1,200

○방역수수료 6,000 0 6,000

○홍보용품 구입 및 제작
10,000 0 10,000

○환경정비 물품구입 10,000 0 10,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○전기요금 3,000 0 3,000

○통신요금 1,200 0 1,200

○상하수도요금 1,800 0 1,800

401 시설비및부대비 1,360,000 1,500,000 △140,000

01 시설비 1,355,121 1,500,000 △144,879

○산림레포츠시설 조성 1,355,121 1,500,000 △144,879

03 시설부대비 4,879 0 4,879

○부대비 4,879 0 4,879

405 자산취득비 90,000 0 90,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

○체험장 무인단말기 구입
30,000 0 30,000

○사무기기 및 운영물품 구입
50,000 0 50,000

○테이블 및 의자 구입
10,000 0 10,000

산사태 발생우려지역 실태조사 43,400 73,500 △30,100

국 21,700 36,750 △15,050

도 6,510 11,025 △4,515

군 15,190 25,725 △10,535

401 시설비및부대비 43,400 73,500 △30,100

국 21,700 36,750 △15,050

도 6,510 11,025 △4,515

군 15,190 25,725 △10,535

01 시설비 43,400 73,500 △30,100

○산사태 발생 우려지역 실태조사
43,400 73,500 △30,100

국 21,700 36,750 △15,050

도 6,510 11,025 △4,515
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1,000,000원*6개월

300,000원*6개월

400,000원*6개월

4,800,000원*1식

300,000원*6개월

200,000원*6개월

1,000,000원*6회

1,000,000원*10회

10,000,000원*1식

500,000원*6개월

200,000원*6개월

300,000원*6개월

10,000,000원*3개

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

700,000원*62개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림소득 기반조성 (단위:천원)

군 15,190 25,725 △10,535

사방사업(자체) 242,857 232,757 10,100

201 일반운영비 8,100 0 8,100

01 사무관리비 8,100 0 8,100

○산사태 응급복구 장비임차
6,600 0 6,600

○산사태 비상근무 급량비
1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 28,000 26,000 2,000

01 시설비 28,000 26,000 2,000

○산사태 예방 및 복구
20,000 18,000 2,000

녹색일자리확충 37,045 37,044 1

도 11,110 11,111 △1

군 25,935 25,933 2

101 인건비 36,245 36,244 1

도 10,870 10,871 △1

군 25,375 25,373 2

04 기간제근로자등보수 36,245 36,244 1

○숲생태관리인 보험료
3,115 3,114 1

도 933 934 △1

군 2,182 2,180 2

산림서비스도우미운영지원(전환사업) 50,052 44,364 5,688

도 32,534 28,096 4,438

군 17,518 16,268 1,250

101 인건비 48,152 42,464 5,688

도 31,337 26,899 4,438

군 16,815 15,565 1,250

04 기간제근로자등보수 48,152 42,464 5,688

○숲생태관리인 22,714 19,720 2,994

도 14,811 12,497 2,314

군 7,903 7,223 680

○숲길등산지도사 22,414 19,720 2,694

도 14,621 12,497 2,124

군 7,793 7,223 570

목재문화 체험장 120,840 90,840 30,000

201 일반운영비 21,440 6,440 15,000

02 공공운영비 20,000 5,000 15,000

○전기요금 13,200 0 13,200

○상하수도요금 1,800 0 1,800

401 시설비및부대비 40,000 25,000 15,000

01 시설비 40,000 25,000 15,000
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660,000원*10일

1,500,000원*1식

10,000,000원*2개소

1,557,500원*2명

22,714,000원*1명

22,414,000원*1명

1,100,000원*12개월

150,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림소득 기반조성 (단위:천원)

○목재문화체험장 시설보완
40,000 25,000 15,000

성수산 산림휴양시설 운영 451,444 451,444 0

101 인건비 116,584 116,584 0

04 기간제근로자등보수 116,584 116,584 0

○성수산왕의숲 관리운영 68,862 68,862 0

○성수산왕의숲 제초 47,722 47,722 0

201 일반운영비 134,860 134,860 0

01 사무관리비 85,660 85,660 0

○성수산 운영 관리 39,600 39,600 0

소득작물 생산지원 152,016 139,960 12,056

402 민간자본이전 149,606 137,550 12,056

01 민간자본사업보조(자체재원) 149,606 137,550 12,056

○복분자 재배지원
27,756 15,700 12,056

세심 자연휴양림 운영 80,500 62,500 18,000

201 일반운영비 15,400 15,400 0

01 사무관리비 14,800 15,400 △600

○지하수 수질검사
1,200 1,800 △600

02 공공운영비 600 0 600

○상수도요금 600 0 600

401 시설비및부대비 58,000 40,000 18,000

01 시설비 58,000 40,000 18,000

○휴양림 시설보수 58,000 40,000 18,000

녹색공간 및 산림서비스 확충 3,963,727 3,937,882 25,845

국 0 526,125 △526,125

균 250,000 250,000 0

기 526,125 0 526,125

도 666,267 664,049 2,218

군 2,521,335 2,497,708 23,627

기후대응 도시숲 조성 1,000,000 1,000,000 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

군 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

군 500,000 500,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○기후대응 도시숲 조성 1,000,000 1,000,000 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000
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40,000,000원*1식

25,700,000원*2.7ha*40%

300,000원*2개소*2회

100,000원*6월

58,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 녹색공간 및 산림서비스 확충 (단위:천원)

군 500,000 500,000 0

도시숲등 관리지표 측정평가 52,250 52,250 0

국 0 26,125 △26,125

기 26,125 0 26,125

군 26,125 26,125 0

401 시설비및부대비 52,250 52,250 0

국 0 26,125 △26,125

기 26,125 0 26,125

군 26,125 26,125 0

01 시설비 52,250 52,250 0

○도시숲등 관리지표 측정평가 52,250 52,250 0

국 0 26,125 △26,125

기 26,125 0 26,125

군 26,125 26,125 0

산림서비스도우미 운영지원(전환사업) 25,027 22,182 2,845

도 16,267 14,049 2,218

군 8,760 8,133 627

101 인건비 24,427 21,582 2,845

도 15,877 13,671 2,206

군 8,550 7,911 639

04 기간제근로자등보수 24,427 21,582 2,845

○도시녹지관리원 인부임
24,427 21,582 2,845

도 15,877 13,671 2,206

군 8,550 7,911 639

201 일반운영비 300 300 0

도 195 189 6

군 105 111 △6

01 사무관리비 300 300 0

○도시녹지관리원 안전장구등
300 300 0

도 195 189 6

군 105 111 △6

301 일반보전금 300 300 0

도 195 189 6

군 105 111 △6

11 행사실비지원금 300 300 0

○도시녹지관리원 교육비 및 여비
300 300 0

도 195 189 6

군 105 111 △6

경관유지관리 1,086,450 1,063,450 23,000

401 시설비및부대비 652,000 632,000 20,000
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24,427,000원*1명

300,000원*1명

300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 녹색공간 및 산림서비스 확충 (단위:천원)

01 시설비 648,020 628,020 20,000

○임실천 및 도시숲 경관조성지 관리 130,000 150,000 △20,000

○소규모 경관조성사업 70,000 30,000 40,000

405 자산취득비 11,000 8,000 3,000

01 자산및물품취득비 11,000 8,000 3,000

○경관관리용 장비 구입 등 11,000 8,000 3,000

관광자원개발 및 운영 330,800 192,800 138,000

산림휴양시설 기반구축 330,800 192,800 138,000

성수산 관광지 운영 관리 330,800 192,800 138,000

201 일반운영비 146,800 98,800 48,000

02 공공운영비 78,000 30,000 48,000

○상하수도 요금 16,466 6,000 10,466

○전기요금 55,534 18,000 37,534

206 재료비 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○성수산관광지 운영 재료비 구입 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 135,000 85,000 50,000

01 시설비 135,000 85,000 50,000

○성수산관광지운영 시설유지 50,000 0 50,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○성수산관광지 운영물품 구입 10,000 0 10,000

재무활동 28,832 0 28,832

보전지출 28,832 0 28,832

보조금반환 28,832 0 28,832

802 반환금기타 28,832 0 28,832

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,832 0 28,832

○2023년 보호수관리 사업 도비보조금 집행잔
액 반납 495 0 495

○2023년 보호수관리 사업 도비보조금 이자 반
납 6 0 6

○2023년 산림해충 퇴치기 지원 도비보조금 이
자 반납 35 0 35

○2023년 4월 산림작물 냉해피해 복구지원(예
비비) 도비보조금 집행잔액 반납

63 0 63

○2023년 4월 산림작물 냉해피해 복구지원(예
비비) 도비보조금 이자 반납 4 0 4

○2023년 숲속야영장조성(전환사업) 도비보조
금 이자 반납 899 0 899

○2023년 자연휴양림 조성보완(전환사업) 도비
보조금 집행잔액 반납 191 0 191

○2023년 자연휴양림 조성보완(전환사업) 도비
보조금 이자 반납 237 0 237
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495,000원

5,720원

34,040원

63,000원

4,000원

898,430원

190,200원

236,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 호우 산림피해 복구지원('23.7.9.~7.19.)
도비보조금 이자 반납 21 0 21

○2023년 산림서비스도우미 운영지원(전환사
업)도비보조금 집행잔액 반납

7,652 0 7,652

○2023년 산림서비스도우미 운영지원(전환사
업)도비보조금 이자 반납 190 0 190

○2023년 녹색일자리 확충사업 도비보조금 집
행잔액 반납 121 0 121

○2023년 녹색일자리 확충사업 도비보조금 이
자 반납 16 0 16

○2023년 임업인 정보소식지지원 도비보조금
이자 반납 18 0 18

○2023년 임업기계용 면세유 가격안정 지원 도
비보조금 이자 반납 10 0 10

○2023년 지자체 도시숲 등 조성관리(전환사업
)도비보조금 집행잔액 반납

853 0 853

○2023년 지자체 도시숲 등 조성관리(전환사업
)도비보조금 이자 반납 482 0 482

○2023년 숲길조성관리(전환사업) 도비보조금
집행잔액 반납 3,887 0 3,887

○2023년 숲길조성관리(전환사업) 도비보조금
이자 반납 561 0 561

○2023년 숲길조성관리(전환사업)X(22년이월)도
비보조금 이자 반납 47 0 47

○2023년 산림레포츠시설 조성(전환사업) 도비
보조금 이자 반납 7,820 0 7,820

○2023년 산불대응센터 기자재 구입자원 도비
보조금 집행잔액반납 4 0 4

○2023년 산불대응센터 기자재 구입자원 도비
보조금 이자반납 5 0 5

○2023년 산불감시원 및 소각금지경고판 도비
보조금 집행잔액반납 3,950 0 3,950

○2023년 산불감시원 및 소각금지경고판 도비
보조금 이자반납 261 0 261

○2023년 임도 보조사업 집행잔액 반납
716 0 716

○2023년 임도 보조사업 이자반납
288 0 288
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20,670원

7,652,000원

189,540원

120,090원

15,250원

17,060원

9,680원

852,970원

481,330원

3,886,990원

560,430원

46,280원

7,819,920원

3,970원

4,630원

3,949,790원

260,120원

715,630원

287,610원


